CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta Casa, no dia de hoje, um voto
de aplauso à Cidade do Recife por conquistar o primeiro lugar no ANCITI AWARDS 2023.

Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento  ao Sr.
João Henrique de Andrade Lima Campos, prefeito da cidade do Recife, Av. Cais do Apolo,
925, Bairro do Recife, Recife-PE, CEP: 50030-903.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  tem  por  finalidade  congratular  à  Cidade  do  Recife  por
conquistar o primeiro lugar no ANCITI AWARDS 2023. A Associação Nacional das Cidades
Inteligentes, Tecnológicas e Inovadoras premiou, no dia 06 de dezembro do corrente ano, a
capital  pernambucana,  pela  segunda  vez,  em  primeiro  lugar  no  ranking  de  Cidades
Inteligentes.

Essa importante premiação reconhece o trabalho de transformação digital que tem
possibilitado, facilitado e desburocratizado a relação do cidadão com os serviços públicos
municipais. Reconhecendo também o ambiente recifense como ideal para receber empresas
que desejam iniciar ou expandir seus negócios na cidade.

Os critérios avaliados levaram em consideração: Inovação, Inclusão Digital, Qualidade
de Vida, Infraestrutura de Cidades Inteligentes, Governança e Sustentabilidade, por meio de
metodologia da BrightCities.

Ante tais considerações, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a
aprovação deste requerimento em plenário.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
15

99
76

40
10

/4
13

39
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  13 de dezembro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
15

99
76

40
10

/4
13

39
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2